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گروه علمی و آموزشی- محققان 
ژاپنی واکسنی را برای حذف سلول های 
معروف به »زامبــی« تولید کرده اند که 
تزریق آن می تواند طول عمر انســان  را 

افزایش دهد.
یــک تیــم تحقیقاتــی از ژاپن 
می گویــد واکســنی را بــرای حذف 
ســلول های معروف به »زامبی« تولید 
کرده اند که در نتیجه تزریق آن می توان 
طول عمــر انســان ها را افزایش داد. 
سلول های زامبی با افزایش سن متراکم 
می شوند و به سلول های مجاور آسیب 
می رسانند و باعث بیماری های مرتبط 
با پیری می شــوند. ایــن تیم تایید کرد 
در موش هایی که این واکســن به آن ها 
تزریق شــده، کاهش سلول های زامبی 

مشاهده شده است.
تورو مینامینو، اســتاد دانشــگاه 
جونتندو توکیوی ژاپن گفت: ما می توانیم 
انتظار داشته باشیم که این واکسن برای 
درمان ســفتی عروق، دیابت و ســایر 
بیماری های مرتبط با پیری استفاده شود. 
سلول  پیر به سلول هایی اطلاق می شود 

که تکثیر خــود را متوقف کرده اند، اما 
نمی میرند. آن ها با ترشح مواد شیمیایی 
که باعث التهاب می شوند، به سلول های 
سالم مجاور آسیب می رسانند. تصور 
می شــود که پیری سلولی روند پیری و 
همچنین بیماری های مرتبط با افزایش 
سن مانند آلزایمر و برخی سرطان ها را 
تسریع می کند. این تیم پروتئینی را که در 
ســلول های پیر در انسان و موش یافت 
می شود، شناسایی کردند و یک واکسن 
پپتیدی بر اساس اسید آمنه ای که پروتئین 
را تشکیل می دهد، ساختند. این واکسن 
بدن را قادر می ســازد تــا پادتن هایی 
ایجاد کند که خود را به ســلول های پیر 
می چسبانند که از ســوی گلبول های 
ســفید خون که به پادتن ها می چسبند 
حذف می شــوند. هنگامی که این تیم 
واکســن را بر روی موش های مبتلا به 
ســختی عروق تزریق کردند بسیاری 
از ســلول های پیر انباشــه شده حذف 
و نواحی تحــت تاثیر بیماری کوچک 
شدند. بسیاری از دارو های موجود در 
بازار برای از بین بردن ســلول های پیر 

همان دارو های ضد سرطان هستند که 
ممکن اســت عوارض زیادی داشــته 
باشــند. به گفته تیم تحقیقاتی ژاپنی، 
عوارض جانبی واکســن جدید کمتر 
بوده و اثربخشــی آن طولانی تر است. 
ژن زامبی؛ سلول های مغزی که پس از 
مرگ همچنان به فعالیت ادامه می دهند. 
از ســوی دیگر در اکتبر گذشــته یک 
تیم بین المللی از دانشگاه های بریتانیا، 
اســپانیا، نیجریه و عربستان تحقیقاتی 
دربــاره روش دیگری بــرای مقابله با 
ســلول های پیــر انجام و نتایــج آن را 
منتشــر کردند. دکتر سالوادور ماسیپ، 
از دانشــگاه لستر که بخشی از این تیم 
تحقیقاتی بود به یورونیوز گفت: فرآیند 
بیولوژیکی پیری بســیار پیچیده است 
بنابراین بعید اســت که یک استراتژی 
به طــور کامل آن را متوقف یا معکوس 
کند. با این حال احتمالا راه های زیادی 
برای کاهش ســرعت آن وجود دارد و 
به نظر می رسد پاکسازی سلول های پیر 
یکی از ســاده ترین و آسان ترین راه ها 

باشد که به طور بالقوه موثرتر است.

با این حال محققان هنوز نمی دانند 
که طــول عمر یک موجود زنده چقدر 
می توانــد افزایش یابد. برخی معتقدند 
یک محدودیت ســفت و سخت برای 
طول عمر انسان وجود دارد ]تقریبا ۱۳۰ 
سال تخمین فعلی است[، در حالی که 
برخی دیگر روی کاغذ فکر می کنند که 

جاودانگی امکان پذیر باشد.
ســالوادور ماســیپ از دانشگاه 
لستر تصریح کرد: این یک سوال بسیار 
جالب اســت و ما هنوز دربــاره آن به 
توافق نرسیده ایم. برخی معتقدند یک 
محدودیت سفت و سخت برای طول 
عمر انســان وجــود دارد )تقریبا ۱۳۰ 
سال تخمین فعلی است(، در حالی که 
برخی دیگر روی کاغذ فکر می کنند که 
جاودانگی امکان پذیر باشد. هنوز زود 
اســت که بدانیم چقدر می توان عمر را 
افزایش داد و آیا محدودیتی وجود دارد 
یا خیر. زمینه تحقیقات ضد پیری بسیار 
ســریع در حال پیشرفت است. در دهه 
گذشته اکتشافات کلیدی زیادی وجود 

داشته است.

گروه علمی و آموزشی- تویوتا 
توجه ویژه ای به توسعه و بهره برداری 
از برنامــه ای دارد که در کراس اوور 

bZ4X به نمایش گذاشته است.
اخیرا تصاویــر مربوط به نمای 
خارجــی جدیدترین کــراس اوور 
لکســس با نام 450e RZ منتشــر 
شده که اصالت این تصاویر نیز بطور 
رسمی توســط کمپانی سازنده تایید 
شده اســت.نکته جالب در رابطه با 
آر زد 45۰ایی شــباهت آن با پلتفرم 
کــراس اوور جدیــد تویوتــا یعنی 
bZ4X است. البته در قسمت دماغه، 
لکســس امضای اختصاصی خود را 
ارائه مــی دهد.تویوتا توجه ویژه ای 
به توســعه و بهره بــرداری از برنامه 
 bZ4X ای دارد کــه در کراس اوور
به نمایش گذاشته است. اگر به خاطر 
داشته باشید، سوبارو سولترا 2۰2۳ نیز 

بر پایه همین پلتفرم شکل گرفته است 
کــه اینجا در گــروه خودروی عصر 
ایران به معرفی آن پرداختیم.در رابطه 
با بخش فنی لکسس جدید اطلاعاتی 
منتشــر نشــده اما bZ4X و سولترا 
هر دو از پیشــرانه الکتریکی استفاده 
می کننــد که مجموعا 2۱5 اســب 
بخار خروجی دارند. نحوه جانمایی 
موتورهای الکتریکی نیز به شکل یک 
موتور در ارتباط با هر محور اســت.

در رابطه بــا برد حرکتی دقیق تویوتا 
مجهز به سامانه تمام چرخ الکتریکی 
اطلاعات رسمی در دسترس نیست 
اما در رابطه با سولترا به حضور باتری 
7۱.4 کیلووات ساعت و برد حرکتی 

۳54 کیلومتر اشاره شده است.
از فضای داخل کابین لکســس 
جدید هم تصاویر منتشــر نشده ولی 
تویوتا و ســوبارو شــرایط مشابهی 

دارنــد، بنابراین انتظار مــی رود در 
رابطه با لکسس نیز طراحی مشابهی 
وجــود را ببینیم. یکــی از مهمترین 
ویژگی هــای کابین در پلتفرم جدید 
تویوتا به حذف سیستم سنتی فرمان 
مربوط می شود که قبلا و در این لینک 
 RZ به توضیح آن پرداختیم. بنابراین
450e نیز باتوجه به شباهت کامل به 
کراس اوور تویوتا قطعا از این فناوری 

استفاده خواهد کرد.
همانطور که اشــاره شد؛ کراس 
اوور bZ4X اولیــن محصول تولید 
انبوه تویوتا است که آپشن "فرمان با 
سیم" را پیش روی مشتریان قرار می 
دهد. در این سیستم فرمان هیچگونه 
اتصــال مکانیکی با چــرخ ها ندارد. 
مهمتریــن ویژگی این فناوری بهبود 
فرمان پذیری خودرو و کاهش انتقال 

لرزش به فرمان است.

تلاش دانشمندان ژاپنی برای تولید واکسن ضد پیری!

شاسی بلند جدید ژاپنی معرفی شد؛

خودرویی که پس از تویوتا و سوبارو، بار دیگر تکرار شد!

گــروه علمی و آموزشــی- 
مهندس مسعود عتیقی، مدیر انجمن 
نجوم آماتــوری ایران گفت: با فاصله 
گرفتن از اول مهر که طول شب و روز 
بــا هم برابر اســت، رفته رفته از طول 
روز کاسته شده و طبیعتا به طول شب 
افزوده خواهد شــد، بــه نحوی که با 
رســیدن به آخرین روز از فصل پاییز، 
شاهد طولانی ترین شب سال در شب 
اول زمســتان هستیم که از آن در ایران 
و ســرزمین های هم فرهنگ مجاور به 
نام "یلدا" و به عبارت شاید صحیح تر 

"شب چله" یاد می کنند.
وی ادامــه داد: امــا در این میان 
نکات ظریفی وجود دارد که متاسفانه 
تبدیل به اشــتباه شده است و برخی از 
افراد نیز در عصــر حاضر و با وجود 
ابزارهای بسیار دقیق اندازه گیری گویا 
به مقابله با اندیشــه بزرگان پاک این 

سرزمین و آیین های نیک بجا مانده از 
آنها می خواهند بپردازند ! که در ادامه به 

این نکات اشاره خواهد شد.
عتیقی اضافه کرد: علت وجودی 
طولانی ترین شــب ســال همچون 
بســیاری از آیین های ایرانی ریشه در 
رویدادهــای آســمانی دارد؛ از منظر 
دانش اخترشناســی علت ایجاد این 
شب طولانی نیز در انحراف محوری 
تقریبــی 2۳.5 درجــه ای زمین نهفته 
اســت و تغییر فصول نیز به نزدیکی و 
دوری زمین از خورشید مرتبط نبوده، 
بلکه به علت همین کجی محور زمین 
نســبت به راســتای عمود بر صفحه 
مداری زمین به گرد خورشید مربوط 

می شود.
مدیــر انجمن آماتــوری ایران 
خاطر نشان کرد: در حقیقت، تصویر 
صفحه مداری زمین بر کره آسمان که 

با نام "دایرةالبروج" و یا مسیر حرکت 
ظاهری خورشید بر روی کره آسمان 
شناخته می شود، با استوای آسمان که 
کره آســمان را به دو قسمت مساوی 
تقسیم کرده است، زاویه 2۳.5 درجه 
داشته و همین نکته باعث می شود که 
دو دایره استوای آسمان و دایرةالبروج 
در دو نقطــه همدیگر را قطع کرده که 
از آنها بــه نام های "اعتدال بهاری" و 
"اعتدال پاییزی" یاد می شود که طول 
شــب و روز در آنهــا با یکدیگر برابر 

هستند.
وی بــا بیــان اینکــه در طرفین 
نقــاط اعتدال، انقلابین وجود دارد که 
خورشید در این نقاط بیشترین فاصله 
را با استوای آســمان خواهد داشت، 
یادآور شــد: ایــن دو نقطه "انقلاب 
تابستانی" و "انقلاب زمستانی" است.
طلوع و غــروب در یلدای 

زمین
عتیقی خاطر نشــان کرد: لحظه 
رســیدن خورشــید به نقطه انقلاب 
زمستانی، ساعتی از اوقات شبانه روز 
و میان روزهای ۳۰ آذر تا اول دی است 
و در این هنــگام مهر تابان از جنوب 
شــرقی ترین نقطه طلوع و در جنوب 
غربی ترین نقطه نیمکره شمالی زمین 
غروب خواهد کرد و این خود عاملی 
اســت که طــول روز در کوتاه ترین 
حالــت و طــول شــب در بلندترین 

وضعیت قرار خواهد گرفت.
مدیــر انجمن نجــوم آماتوری 
ایران افزود: بدیهی اســت در استوای 
زمین، طول شــب و روز با هم برابر و 
تغییر فصول و یا تغییر طول شبانه روز 
وجود ندارد؛ ولی هر چه از اســتوا به 
طرف قطبین زمیــن برویم، اختلاف 
طول شب و روز و تغییر فصول ایجاد 

خواهد شد.
به گفته وی، بر این اســاس طول 
شــب یلدا در شــهرهای مختلف و 
همچنین کشورهای مختلف متفاوت 
اســت؛ به گونــه ای کــه در جنوب 
شرقی ترین نقاط کشور پهناور ایران، 
از جمله چابهار کوتاه ترین طول یلدا 
)۱۳ ســاعت و 2۶ دقیقه( و در شمال 
غربی ترین نقاط کشور )در پارس آباد 
مغان( بلندترین شب یلدا )۱4 ساعت 
و ۳۹ دقیقه( را تجربه خواهند کرد. در 
دیگر نقاط جهان نیز طول این شب به 
طور نمونه در ایســلند نزدیک به 2۰ 
ساعت و در کشورهای اسکاندیناوی 
حدود ۱۸ ساعت است؛ همچنین شب 
یلدا برای کشورهای آلمان و انگلیس 
در اروپا بیش از ۱۶ ســاعت بوده و در 
کشور روسیه نیز با توجه به پهناوری 
در بخش هایــی از آن، حــدود ۱7 
ساعت است. عتیقی تاکید کرد: طول 
این شب در شــهر تهران، ۱4 ساعت 
و ۱۶ دقیقــه خواهد بود. مدیر انجمن 
نجوم آماتــوری ایران با بیان اینکه در 
ســاعت ۱۹ و 2۹ دقیقه روز سه شنبه 
۳۰ آذر ۱4۰۰، خورشــید بــه نقطه 
انقلاب زمستانی خواهد رسید، گفت: 
هموطنان در این شــب آخرین یلدای 
قرن ۱4 خورشیدی را تجربه خواهند 
کــرد و با توجه به دلایل بســیاری که 
قبلا  گفته شــد، از جمله اینکه ســال 
صفر در گاهشــماری نداریم، ســال 
۱4۰۰ پایان بخــش قرن ۱4 و ســال 
۱4۰۱ آغازگر قرن ۱5 خورشــیدی 

خواهد بود.
شکست تاریکی و پیروزی 

روشنایی
عتیقی اضافه کرد: دقت داشــته 

باشــیم که هر چند گفته شده که یلدا 
یک واژه سُــریانی به معنی »زایش« 
اســت و این واژه بــه طلوع مهر تابان 
پس از یک شب طولانی اشاره دارد و 
برخی ریشه آن را در آثار کهن جستجو 
می کنند؛ امــا گویا در بــاور ایرانیان 
باستان "شب چله" نقطه آغاز خلقت 
بوده است و بر این باور بوده اند که پس 
از یک شــب طولانی و تاریک و سرد، 
با طلوع خورشید و زایش مهر همواره 
تاریکی شکست می خورد و روشنایی 
روز بر آن پیروز می شود؛ نکته جالب 
آن اســت که ستاره شناسان کشورمان 
با اینکه به ابزارهای اندازه گیری دقیق 
دسترسی نداشته اند، اما از گذشته های 
دور از تفاوت اندک این شب نسبت به 
شب های قبل و بعد آن آگاهی داشتند.

وی اضافه کرد: بر اساس برخی متون 
از حدود ۸ هزار ســال قبل تاکنون این 
آیین در ایران رواج داشــته است؛ در 
آیین کیش مهر، نخستین روز زمستان 
به نام »خوره روز« و یا خورشید روز، 
روز تولد مهر و نخســتین روز سال نو 
به شــمار می آمده اســت؛ فرقه های 
گوناگون عیسوی نیز با تفاوت هایی، 
زادروز حضرت مســیح را در یکی از 
روزهای نزدیک به انقلاب زمســتانی 
می داننــد و به گفته ابوریحان بیرونی، 
مبدأ سالشماری تقویم کهن سیستانی 
از آغاز زمستان بوده است؛ بیرونی در 
کتاب "آثارالباقیه" نقل کرده که منظور 

از میلاد، میلاد مهر یا خورشید است.
این فعال حوزه نجوم خاطر نشان 
کرد: در این میــان واژه یلدا به معنای 
میــلاد و تولد، گاهی به تولد حضرت 
مسیح نیز نســبت داده شده، اما شاید 
گردهمایی اقوام و خویشان در چنین 
شــبی که طولانی ترین شب سال در 
فصل ســرما بــوده اســت، می تواند 
حــاوی ایــن نکته و صرفــا بهانه ای 
برای یــادآوری آیین های کهن ایران 
باشــد تا با کتابخوانی، تفأل بر دیوان 
حضرت حافظ و شــاهنامه خوانی و 
بیــان خاطرات و تجــارب بزرگترها 
و صرف تنقلات، پیشــینیان ســعی 
می کرده اند که این شب سرد طولانی 
را به بهترین و مفیدترین روش ممکن 
ســپری کنند.وی ابراز خرسندی کرد 
که خوشــبختانه مناسبت یلدا در سال 
۱۳۸7 شمســی در فهرست آثار ملی 
کشــور نیز به ثبت رســیده و گویا در 
نوبــت ارزیابی یونســکو قرار دارد و 
در اجلاس کمیته جهانی ســال 2۰22 
یا 2۰2۳ قرار اســت مطرح  شود تا به 
همت مسئولان میراث فرهنگی کشور 
و دفتر یونســکو در ایران این آیین به 

ثبت جهانی نیز برسد.
مناســبتی کــه در خــال 
تکنولوژی در حال گم شدن است

عتیقی با بیان اینکه توجه مطالعه 
کنندگان این نوشــتار را به چند نکته 

اساســی در زمینه مناسبت یلدا جلب 
می کنم، گفت: اولین و مهمترین نکته 
در ایــن زمینه آن اســت که یلدا یک 
مناســبت و آیین دیرینه اســت که به 
عنوان میراث گذشتگان خردورز این 
سرزمین به دســت ما رسیده است و 
در مواجهه بــا آن نمی توان همچون 
برخی از سال ها از جمله سال گذشته 
)۱۳۹۹( تنها به دلیل چند ثانیه اختلاف 
شــب های قبل و بعد از آن، این سنت 

نیکو را زیر سوال برد.

وی ادامه داد: حتی در شــب یلدا 
همــواره تاکید کرده ایم که تفاوت این 
شب با شب های قبل و بعد از آن کمتر 
از یک دقیقه اســت و به این نکته باید 
تاکید کــرد که در گذشــته های دور 

ابزارهــای اندازه گیــری دقیق زمان 
وجود نداشــته و محاســبه ثانیه های 
اختلاف بین شب ها برای اندیشمندان 
گذشته تاریخ ایران ممکن نبوده است 
تا با دقت  های امروزی سنجش خود را 
انجام دهند و در دوران باستان بناهایی 
برای ســنجش رســیدن خورشید به 
مواضع ســالانه و اســتخراج تقویم 

ساخته می شده است.
عتیقی خاطر نشان کرد: دیر زمانی 
اســت که مردم ایــران، در آغاز فصل 

زمستان مراسمی را برپا می دارند که در 
میان اقوام گوناگون، نام ها و انگیزه های 
متفاوتــی دارد؛ بنابراین باید با احترام 
به آیین ها و آگاهی نیک اندیشــان این 
سرزمین، توجه عمومی به ویژه جوانان 
و نوجوانــان را به ســمت ارزش ها و 
جایگاه چنیــن آیین هایی جلب کنیم 
و هرچند قصــد نفی و نادیده گرفتن 
رســانه ها و توانمندی هــای ارتباطی 
امروزی را نداریــم، چرا که در جای 
خــود با ارزش هســتند؛ اما به ویژه با 
گسترش تکنولوژی بشری و افزایش 
رسانه ها از جمله رادیو و تلویزیون و 
امکانات ارتباطــی نظیر تلفن همراه؛ 
شــب یلدا و یا شــب چله، محتوای 
واقعی خود را متاســفانه از دست داده 
و حتی در ســال هایی که مشــکلاتی 
نظیر پاندمی کووید ۱۹ وجود نداشته، 
به جای آنکه جوانــان و نوجوانان از 
تفکــرات و تجارب بزرگان فامیل در 
دورهمی های یلدایی استفاده کنند و به 
صورت چهره به چهره گرد هم آمده به 
خرد و تجربه خود اضافه کنند، بیشتر 
توجه ایشــان به رسانه های دیداری و 
شــنیداری، اینترنت و یا گوشی های 
تلفن همراه گــره می خورد! و در این 
سالها فلسفه وجودی این مناسبت نه 
تنها ارتقاء نیافته، بلکه در مواردی نیز 

آن را کم رنگ کرده  است.
وی ادامه داد: در این مسیر و برای 
فرهنگ سازی مناســب لازم است تا 
تمامی رسانه ها، در طول سال به کمک 
مــا و دیگر مراکز علمــی و فرهنگی 
کشــور آمده و همگان را نسبت به این 
نکات ظریف و مهم آگاه کنند، وگرنه 
هر ســال در گذر است و یلدا و نوروز 
و مناســبت های مختلف فقط تکرار 
می شــوند، در حالی کــه مهم اهداف 

نهفته در این آیین ها است. 
مدیــر انجمن نجــوم آماتوری 
یادآور شــد: نکته آخــر آنکه با توجه 
بــه اینکه کمتر از دو هفته قبل از یلدا، 
زودترین غروب خورشید و حدود دو 
هفته پس از شب چله دیرترین طلوع 
خورشید رخ می دهد، این نکته باعث 
شده برخی به اشتباه "شب چله" را به 
معنای طولانی ترین شب سال ندانند 
و ایــن در حالی اســت که حد فاصل 
غــروب خورشــید در روز ۳۰ آذر تا 
طلــوع مهر تابان در بامــداد اول دی، 
طول شب یلدا را ایجاد می کند و در بین 
شب های سال، این شب طولانی ترین 

شب محسوب می شود. 
به گفته وی، این شــب آغازگر 
چلــه بزرگ خواهد بود که از اول دی 
آغاز می شود و تا ۱۰ بهمن ادامه دارد.

معرفی دو شهر با کوتاه ترین و بلندترین شب یلدا؛

آخرین یلدای قرن ۱۴ 
خورشیدی را ۳۰ آذر تجربه کنید

مدیر انجمن نجوم آماتوری ایران با بیان اینکه در ساعت ۱۹ و ۲۹ دقیقه شامگاه روز سه شنبه، ۳۰ آذر ۱۴۰۰، 
خورشید به نقطه انقلاب زمستانی خواهد رسید، گفت: هموطنان در این شب آخرین یلدای

 قرن ۱۴ خورشیدی را تجربه خواهند کرد.
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در این مســیر و برای فرهنگ ســازی مناســب لازم اســت تا تمامی رســانه ها، در طول سال 
بــه کمــک ما و دیگــر مراکز علمی و فرهنگی کشــور آمده و همگان را نســبت بــه این نکات 
ظریــف و مهــم آگاه کنند، وگرنه هر ســال در گذر اســت و یلــدا و نوروز و مناســبت های 
مختلــف فقــط تکــرار می شــوند، در حالی کــه مهم اهــداف نهفتــه در این آیین ها اســت.


